ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ

COMANDO-GERAL

EDITAL nº 031/2021

RECURSOS REFERENTES AO RESULTADO DOS EXAMES MÉDICOS E

DE APTIDÃO DE
SAÚDE- RETIFICAÇÃO

O Presidente do processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são

conferidas, com base nos art. 33 até 41, da Lei nº 19.130, de 25 de setembro de
2017, no Decreto nº 5.941, de 20 de Outubro de 2020, com fundamento no Edital
nº 001/2021, DIVULGA a resposta dos recursos do processo seletivo destinado
a selecionar militares estaduais da reserva remunerada da PMPR voluntários,
para compor o Corpo de Militares Estaduais Inativos Voluntários - CMEIV, a fim
de atuarem nos Colégios Civico-Militares, referentes à fase de inscrição do
certame, conforme segue:

1) Resultado dos recursos:

Nº NOME RESULTADO MOTIVAÇÃO

1

ADAILTON ALVES

MARTINS

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE

RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-

PROTOCOLO Nº 18.350.398-7

2

ADOLFO JUNIOR DE

ANDRADE

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE

RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-
PROTOCOLO Nº 18.351.282-0

3

ANTONIO

APARECIDO DE

SOUZA

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE

RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-

PROTOCOLO Nº 18.350.925-0

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA O CORPO

DE MILITARES ESTADUAIS INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV) -

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Ten-cel. Qos Pm Med. Alexandra Ramos dos Santos em 08/02/2022 16:09. Inserido ao protocolo 18.608.641-4 por: Jose Domingos
Baumgartner em: 08/02/2022 14:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 2cc8ae1bccfcb0fe3890f5f165fe5f19.

4

CARLOS APARECIDO

PAVANI

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE

RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-
PROTOCOLO Nº 18.350.882-2

5

CINTIA CRISTINA

ROMANHA

CHIAROTTI

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE

RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-
PROTOCOLO Nº 18.336.343-3

6

CLAUDIO

RAYMUNDO

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE

RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-
PROTOCOLO Nº 18.351.247-1

7

CLAUDIOMIR FIOR

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE

RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-

PROTOCOLO Nº 18.333.322-4

8
DAVI LUCAS

BORGES

INDEFERIDO

MOTIVAÇÃO SERÁ ENVIADA VIA
EMAIL CONFORME ITEL 14.7 DO

EDITAL 001/2021

9

DAVID MANFRIN

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE

RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-
PROTOCOLO Nº 18.331.746-6

10

EDER MARTINS

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE

RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-
PROTOCOLO Nº 18.350.888-1

11

EDSON APARECIDO

LOCATELI

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE

RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-
PROTOCOLO Nº 18.351.220-0

12

EDSON SEBASTIAO

RODRIGUES

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE

RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,
CONFORME CONSTA NO E-

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Ten-cel. Qos Pm Med. Alexandra Ramos dos Santos em 08/02/2022 16:09. Inserido ao protocolo 18.608.641-4 por: Jose Domingos
Baumgartner em: 08/02/2022 14:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 2cc8ae1bccfcb0fe3890f5f165fe5f19.

   PROTOCOLO Nº 18.351.191-2

13

ELIANA ROSA

INDEFERIDO

MOTIVAÇÃO SERÁ ENVIADA VIA
EMAIL CONFORME ITEL 14.7 DO

EDITAL 001/2021

14

FRANCISCO

CLAUDIO

GONÇALVES

DESISTENTE

DESISTÊNCIA NO E-PROTOCOLO

Nº 18.331.034-8

15

GELSON PARIZE

INDEFERIDO

MOTIVAÇÃO SERÁ ENVIADA VIA
EMAIL CONFORME ITEL 14.7 DO

EDITAL 001/2021

16

GERALDO NEGRELLI

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE
RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,
TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-

PROTOCOLO Nº 18.350.773-7

17

GILBERTO

RODRIGUES DA

SILVA

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE
RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-

PROTOCOLO Nº 18.350.768-0

18

GILMAR MARTINS

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE
RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,
TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-

PROTOCOLO Nº 18.351.196-3

19

IVO CALDEIRA

GUIMARAES

INDEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE
RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-

PROTOCOLO Nº 18.333.655-0

20

JAIR CANDIDO

XAVIER FILHO

INDEFERIDO

EPROTOCOLO Nº 18.333.512-0
MOTIVAÇÃO SERÁ ENVIADA VIA

EMAIL CONFORME ITEL 14.7 DO

EDITAL 001/2021

21

JAIR CANDIDO
XAVIER FILHO

NÃO

CONHECIDO

CONFORME ITEM 14.1 DO EDITAL

001/2021 SESP/SEED, O RECURSO

FOI ENVIADO ALÉM DO PRAZO

ESTIPULADO PARA INTERPOR

RECURSO, TORNANDO-O

INTEMPESTIVO – EPROTOCOLO Nº

18.495.038-3

22

JOACIR DOS SANTOS

RIBAS

INDEFERIDO

MOTIVAÇÃO SERÁ ENVIADA VIA

EMAIL CONFORME ITEL 14.7 DO

EDITAL 001/2021

23
JOAO CARLOS DAS

NEVES
DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE
RECURSO

4
2

Assinatura Avançada realizada por: Ten-cel. Qos Pm Med. Alexandra Ramos dos Santos em 08/02/2022 16:09. Inserido ao protocolo 18.608.641-4 por: Jose Domingos
Baumgartner em: 08/02/2022 14:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 2cc8ae1bccfcb0fe3890f5f165fe5f19.

   DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-
PROTOCOLO Nº 18.329.815-1

24

JOAO CARLOS DE

ANDRADE RIBA

NÃO

CONHECIDO

CONFORME ITEM 14.1 DO EDITAL

001/2021 SESP/SEED, O RECURSO

FOI ENVIADO ALÉM DO PRAZO

ESTIPULADO PARA INTERPOR

RECURSO, TORNANDO-O

INTEMPESTIVO

25

JOEL MOURA DOS

SANTOS

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE

RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-
PROTOCOLO Nº 18.333.226-0

26

JOSE CARLOS
RIBEIRO

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE

RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,
TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-

PROTOCOLO Nº 18.350.700-1

27

JOSE FERNANDO DE
ALMEIDA

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE

RECURSO
DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-

PROTOCOLO Nº 18.350.630-7

28

LINDOMAR PAIVA

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE

RECURSO
DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-

PROTOCOLO Nº 18.333.146-9

29

MAURO SEGALA

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE

RECURSO
DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-

PROTOCOLO Nº 18.350.591-2

30

NELSON
GONÇALVES

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE

RECURSO
DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-

PROTOCOLO Nº 18.328.403-7

31

OTAVIO JOSE

RODRIGUES DE

JESUS

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE

RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

5
2

Assinatura Avançada realizada por: Ten-cel. Qos Pm Med. Alexandra Ramos dos Santos em 08/02/2022 16:09. Inserido ao protocolo 18.608.641-4 por: Jose Domingos
Baumgartner em: 08/02/2022 14:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 2cc8ae1bccfcb0fe3890f5f165fe5f19.

   CONFORME CONSTA NO E-
PROTOCOLO Nº 18.337.976-3

32

REINALDO

FERREIRA DE

FREITAS

INDEFERIDO

MOTIVAÇÃO SERÁ ENVIADA VIA

EMAIL CONFORME ITEL 14.7 DO

EDITAL 001/2021

33

ROBERTO CRUZ

MENDES

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE

RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-

PROTOCOLO Nº 18.334.338-6

34
ROMUALDO DE

AMORIM

INDEFERIDO
MOTIVAÇÃO SERÁ ENVIADA VIA
EMAIL CONFORME ITEL 14.7 DO

EDITAL 001/2021

35

RUBENS TADEU DE

CASTRO

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE

RECURSO
DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-

PROTOCOLO Nº 18.325.865-6

36

SERGIO FERNANDO
KOSSIN

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE
RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,
TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-

PROTOCOLO Nº 18.330.972-2

37

SILVIO CEZAR
BRATTI

NÃO
CONHECIDO

CONFORME ITEM 14.1 DO EDITAL

001/2021 SESP/SEED, O RECURSO

FOI ENVIADO ALÉM DO PRAZO

ESTIPULADO PARA INTERPOR

RECURSO, TORNANDO-O

INTEMPESTIVO

38

VALDECIR GARCIA

DE GODOY

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE

RECURSO
DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-

PROTOCOLO Nº18.334.643-1

39

VALDEMIR NATAL
VIANNA

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE
RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,
TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-

PROTOCOLO Nº 18.350.541-6

40

VALDENIR
APARECIDO FELIPE

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE
RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-

PROTOCOLO Nº 18.350.476-2

6
2

Assinatura Avançada realizada por: Ten-cel. Qos Pm Med. Alexandra Ramos dos Santos em 08/02/2022 16:09. Inserido ao protocolo 18.608.641-4 por: Jose Domingos
Baumgartner em: 08/02/2022 14:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 2cc8ae1bccfcb0fe3890f5f165fe5f19.

41

VALDENIR

TOMAIZINE CALVI

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE

RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-
PROTOCOLO Nº 18.329.375-3

42

VALDIR GAIA

NÃO

CONHECIDO

CONFORME ITEM 14.1 DO EDITAL

001/2021 SESP/SEED, O RECURSO

FOI ENVIADO ALÉM DO PRAZO

ESTIPULADO PARA INTERPOR

RECURSO, TORNANDO-O

INTEMPESTIVO

43

WANDERLEY

RIBEIRO DE

CARVALHO

DEFERIDO

ENVIO DO PROTOCOLO DE

RECURSO

DEVIDAMENTE PROVADO,

TEMPESTIVO,

CONFORME CONSTA NO E-
PROTOCOLO Nº 18.350.970-5

44

MEUJAEL ALVES

MARTINS

NÃO

CONHECIDO

CONFORME ITEM 14.1 DO EDITAL

001/2021 SESP/SEED, O RECURSO

FOI ENVIADO ALÉM DO PRAZO

ESTIPULADO PARA INTERPOR

RECURSO, TORNANDO-O

INTEMPESTIVO

45

ELIAS ANTONIO DE

SOUZA

SOLICITADO

EXAME

COMPLEMENT

AR

SOLICITADO EXAME

COMPLEMENTAR

Curitiba, PR, 07 de fevereiro de 2022.

Ten.–Cel. QOS PM Méd. Alexandra Ramos dos Santos,

Presidente da Junta Médica.

7
2

Assinatura Avançada realizada por: Ten-cel. Qos Pm Med. Alexandra Ramos dos Santos em 08/02/2022 16:09. Inserido ao protocolo 18.608.641-4 por: Jose Domingos
Baumgartner em: 08/02/2022 14:44. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 2cc8ae1bccfcb0fe3890f5f165fe5f19.